Z leficiis

EVSEBII HISTORIAE

Matt. 16.
 Iesicis ad spectacula populo edenda coniunctus, cum palam egregie suas partes in stadio egisset, idque ter ac saepius, propterea quod iudex post minas illi variis temporibus oppositas, siue illum commiseratus, siue spe propositi & sententiae eius commutandae inductus, ad alia semper noua certamina distulerat, tandem praesente ipso imperatore, denuo producit, velut opportunè & commode in illud tempus reseruatus: vt hoc di-
 tum salutare, quod dominus discipulis suis diuina praescientia praedixisset (nimirum quod coram regibus adducerentur propter testimonium eius) vere in eo compleretur. Primum igitur in medium stadium, cum quodam malefico & scelesto homine, quem caedis domini sui reum fuisse ferunt, vnà rapitur. Deinde hic domini sui interfector, qui bestiis obici debuisset, misericordia & clementia imperatoris, prope ad similitudinem Barrabae latronis, quem seruatoris loco Iudaei mortis periculo eripiebant, nece liberatus est: & propterea strepitu & acclamationibus totum ideo personabat theatrum, quod homicida imperatoris beneficentia non solum seruatus esset, verum etiam honore & libertate donatus. Caterum hic verae & diuinae pietatis athleta, primum à tyranno accersitur: deinde inficiationem suae voluntatis & instituti rogatus est: promittitur ei libertas: at ille magna voce palam testatur, non turpis & nefarii criminis causa, sed pietatis in deum omnium rerum opificem, libenter, & cum voluptate omnia supplicia, quaecunque sibi imponerentur, se pacato & tranquillo animo subiturum. Atque hoc elocutus, dicto citius, factum exequitur: & vno in illum dimisso, ex aduerso veluti curriculo factus obuiam, seipsum libentissime verendum dat. Post adhuc superstes spiritum ducens, in carcerem mittitur. Vbi vno die in vita commoratus, postridie lapidibus ad pedes eius appensis, in medium mare demergitur. Tale Agapii martyrium fuisse constat.

*De Theodosia virgine, & Dominio & Auxentio
martyribus, & Urbani ducis morte.*

CAP. XVII.

IAm vero cum persecutio esset ad quintum annum continuata, secundo die mensis Zanthici, id est ad quartum Non. Aprilis, in ipso die dominico, & ipso festo resurrectionis servatoris nostri, Theodosia rursus virgo Tyri puella fidelis & modesta, non annos decem & octo omnino adhuc nata, vinctis quibusdam Cæsareæ qui regnum Christi constanter confitebantur, ante tribunal confidentibus accedit, cum benigne salutatur, tum sicut verisimile est, eos obsecratur ut cum essent apud dominum, illius recordarentur. Quo factitato, eam tanquam nefas quoddam, & impium facinus aggressam, satellites abripiunt, deducuntq; ad præsidem. Extemplo vero iste, quasi mente captus, & animi furore maxime efferratus, grauib; & horrendis tormētis, latera, mammaeque ad interiora vsq; ossa dilaniat: quam adhuc ægre spirantem, illam quidem, hilari tamen vultu & læto omnia cruciamenta proferentem, in rapidos maris fluctus proici iubet, deinde ab illa ad reliquos Christi confessores digressus, omnes ad æris metalla, quæ erant in Phæno Palæstinæ condemnat. Post illa, quinto die mensis dii, hoc est apud Romanos. Non. Nouembris, in eadem ciuitate Siluanus (qui dum adhuc præbyter erat, dominum fuerat ingenue confessus, quiq; paulo post episcopatus dignitatem adeptus martyrio è vita migravit) & quidam alij confessores, egregiam in pietatis defensione constantiam declarantes, eorundem metallorū laboribus idem præses adiudicauit: qui primum illis pedū flexus & commissuras ferreis instrumentis igne candentibus debilitari præceperat, deinde eos ad illud supplicium amandauit. Simul atque vero istam contra hosce pronuntiauerat sententiã, Dominū, virū cum ob infinitas fidei Christianæ confessiones eximie nobilitatū, tum ob magnificam & egregiam in libere de religione loquēdo alacritatem apud Palæstinos omnes, cum primis illustrē incēditū supplicio addicit. Post cuius condemnationē, idē iudex,

EVSEBII HISTORIAE

disertus improbitatis excogitator, & callidorum contra Christi doctrinam conatum inuentor, supplicia quædam nunquam antea audita contra pios repperit. Tres illorum ad singulare pugillatus certamen sententia designat. Auxentium item virum grauem & pium, sanctumque senem, bestiis tradit discerpendum. Alios autem qui iam ad robustam & virilem ætatem peruenerant, excectis testiculis, primum eunuchos facit: deinde ad eadem metalla condemnat. Alios rursus acerbis cruciamentis diuexans, carcere coercet & vinculis. Inter quos erat Pamphilus omnium necessariorum meorum mihi maxime desyderatus, vir ex omnibus martyribus nostri temporis, propter cuiusque generis virtutem facile præstantissimus. Huius in dicendi facultate & philosophorû disciplinis, Urbanus primû periculû fecit: deinde impulit ad sacrificandû: quem ut penitus renuentem, & minas pro nihilo putantem vidit, ad extremum bile & furore commotus, asperioribus tormētis illû cruciari mandat. Quare immanissimus ille & maxime crudelis præses, continua acutarum nouâcularum incisione martyris latera acerbe pungente, iam fere fatiatus, & tandem pudore suffusus, in carcerem, vbi reliqui confessores erât, concludi iussit. Verum qualem mercedê Urbanus ob tantâ sæuitiam & crudelitatem, qua tantopere in sanctos dei & Christi martyres insultauit, ex iusta dei vltione & vindicta post mortem habiturus esset, ex suppliciis illi in hac vita inflictis, quæ erant tanquam futurorum promeria, facile licebat animaduertere. Nam non longo tempore post facinora, quæ in Pamphilum nefariè consciuerat, diuina vltio dum adhuc præfecturam gerebat, eum ex inopinato adorta est, ad hunc modum. Qui iam dudum in sublimi & excelso sedens folio, iudicia dabat, qui satellitio militari stipatus, qui vniuersæ Palæstinorum gentis præfectus, qui conuictor tyranni, tanquam ei intimus, qui eiusdem mensæ cum illo particeps erat, vindicta dei, vna nocte non solum fuit tantis dignitatis ornamentis orbatus, ignominia & dedecori corâ illorum oculis, qui eum ut principem admirati fuissent, expositus, timidus, & ignauus factus, adeo ut voces muliebres

liebres

liebres turpiter funderet, & abiecto animo vniuersæ genti, cui præfuerat supplicaret: verum etiam Maximino, de cuius gratia antea insolens & superbus arroganter se ex tulerat (quippe eum egregie præter cæteros ob facinorâ in nos crudeliter edita amplexabatur) duro & crudeli iudice vsus est, adeo vt post turpem ignominiam, quam pro sceleribus, quorum erat conuictus, subibat, sententia ab eo pronuntiata morti addiceretur. Cæterum hoc à nobis extra propositum dictum sit. Atque erit tempus magis idoneum, cum & vitæ exitus aliorum impiorum, qui maxime contra nos dimicant, & ipsius Maximini cum suis, nostra ad otium plenius complectetur oratio.